
diário oficial Nº 35.581  93Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
17 de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1576/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/1182843
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de, 04/12/2023 
a 02/01/2024, correspondente ao restante do triênio de: 28/03/2012 a 
27/03/2015, para a servidora, ROSA HELENA BASTOS DA CUNHA MENDES, 
Matrícula nº. 3212890/1, CARGO: de Assistente Social, lotada na DRCCP/
SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
18 de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1577/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/1186822
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de, 06/11/2023 
a 04/12/2023, correspondente ao restante do triênio de: 17/07/2012 a 
16/07/2015, para a servidora, ANA FATIMA NOBRE LIMA, Matrícula nº. 
345237/2, CARGO: de Bibliotecária, lotada na DQPE/SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
18 de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 999464

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1580/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/1183278
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 4.790,35 (quatro mil e 
setecentos e noventa reais e trinta e cinco centavos), em favor do servi-
dor Luís Guilherme Cardoso Dantas), Gerente, matricula 5418962/4, CPF: 
297.682.682-04, para atender despesas com o pagamento de tarifa (Guia 
para pagamento de tarifa – CAIXA.)
43101- 08.122.1297.8338 01 500 0000 01 000000 283.37 3390 39
DESPESA: 339039 R$ 4.790,35
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
19 de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 999491

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1587/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1114830
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 (Uma) diária PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
ANA PATRICIA ARAÚJO RAMOS, Mat. 57217289/3, Cargo Coordenadora, 
MARCELO DENNYS PANTOJA BARRETO, Mat. 3542658/1, Cargo Assistente 
Administrativo, ANA KAMILA LIMA SOUZA, Mat. 54194475/2, Cargo As-
sistente Administrativo, que se deslocarão para o Município de Cametá/
PA, no período de 26/09 a 30/09/2023, para Cadastramento e no sistema 
de intermediação de mão de obra e encaminhamento de trabalhadores a 
vagas de emprego ofertados pelo SINE. Cujo motorista MARCOS FLÁVIO 
DO ROSÁRIO RIBEIRO, Mat. 5938895/2, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:

43105- 11.333.1504.8946 01 500 0000 01 006357 284.200 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 1589/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1140792
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 08 e ½ ( Oito e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Charles Morandini Silveira de Matos, Mat. 3542761/1, Cargo Assistente 
Administrativo, que se deslocará para o município de TRACUATEUA/PA, no 
período de 23/10 a 31/10/2023, para Desenvolver atividades do projeto 
Hortas Sociais Pedagógicas do Pará, convenio com a fundação Banco do 
Brasil. Fase de Implantação. Cujo motorista Landoaldo costa ferreira, Mat. 
5096723/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 01 500 0000 01 6357 283.561 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 1590/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1159740
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
KARLA SIMONI DAMASCENO COELHO DE LIMA, Mat. 80845611-1, Cargo 
Gerente, RIANE REIS DA SILVA, Mat. 5946890/3, Cargo Gerente, MARIA 
DE NAZARÉ COSTA DA CRUZ, Mat. 5974116/1, Cargo Diretora, que se des-
locarão para Recife/PE, no período de 23/10 a 27/10/2023, para Participar 
do 23º Encontro Nacional CONGEMAS.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1582/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1161640
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e Meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR 
CITADO ABAIXO:
EDILENE ARLY NUNES NEVES, Mat. 5946790/2, Cargo Coordenadora, CYN-
TIA MEKDEC DE SOUSA NAZARÉ, Mat. 5898181/2, Cargo Técnico em Ges-
tão Pública, VÂNIA CECILIA SILVA COSTA, Mat. 5722396/1, Cargo Gerente, 
que se deslocarão para Brasília – DF, no período de 07/11 a 11/11/2023, 
para Capacitar os ACI’s através da participação do 7º Congresso Elo Con-
sultoria de Licitações e Contratos, assegurando maior eficiência, eficácia e 
efetividade à atuação dos controladores públicos de controle interno.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1581/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1181412
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (Uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
DULCILEA FERREIRA ABREU, Mat. 3003093/1, Cargo Assistente Social, FÁ-
TIMA MARIA PICANÇO RODRIGUES, Mat. 3215326, Cargo Agente Adminis-
trativo, que se deslocarão para o Município de Salinópolis/PA, no período 
de 20/10 a 21/10/2023, para Promover Direitos Humanos, a partir da con-
cessão de gratuidade para a obtenção da certidão de nascimento (1º e 2º 
via), e de óbito (2º via) às pessoas em situação de vulnerabilidade social 
par a inclusão no CADÚNICO e inserção nos programas sociais. Cujo mo-


